
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o veřejné podpoře 

v České republice za rok 2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2003 

 



 2 

OBSAH 

1. ÚVOD ........................................................................................................... 3 

2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................. 8 

3. ÚSPORA ENERGIE .................................................................................... 10 

4. VÝZKUM A VÝVOJ ..................................................................................... 12 

5. ZÁCHRANA A RESTRUKTURALIZACE...................................................... 14 

5.1 Strojírenství ...................................................................................................................................15 

5.2 Ocelářství .......................................................................................................................................15 

5.3 Bankovnictví ..................................................................................................................................15 

6. MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY ..................................................................... 17 

7. PODPORA ZAHRANIČNÍCH A DOMÁCÍCH INVESTIC ............................... 19 

8. UHELNÉ A RUDNÉ HORNICTVÍ................................................................. 21 

8.1 Uhelné a  rudné hornictví ..............................................................................................................21 

8.2 Ekologická dotace za vydobyté nerosty v uhelném a rudném hornictví.......................................21 

8.3 Sanace těžby uranu ........................................................................................................................23 

9. PODPORA OHROŽENÝCH REGIONŮ A REGIONÁLNÍ PODPORA............ 24 

9.1 Regionální program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území 
NUTS 2 Severozápad a Ostravsko ..............................................................................................24 

9.2 Sektorový operační program na léta 2001 až 2006 - Průmysl ......................................................24 

9.3 Fond investic do výrobního sektoru ..............................................................................................25 

10. DOPRAVA................................................................................................. 26 

11. PODPORA NA ZAMĚSTNANOST A REKVALIFIKACI............................... 27 

12. CESTOVNÍ RUCH..................................................................................... 29 

13. DAŇOVÉ ÚLEVY A ÚLEVY V OBLASTI PLATEB POJISTNÉHO 
NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ............................. 30 

14. TABULKOVÁ ČÁST.................................................................................. 31 

 



 3 

1 .  Ú v o d  
 

Celkový objem veřejné podpory v roce 2002 vzrostl z částky 49,9 mld. Kč v roce 2001 
na částku 101,5 mld. Kč. V upraveném vyjádření (za použití kursu 30,8121 Kč za EUR) 
dosáhla celková veřejná podpora v roce 2002 výše 3 295,6 mil. EUR.  

Za účelem lepšího srovnání a s odkazem na dopis Evropské komise ze dne 29.1.2002 
č.j. D 000427 následují souhrnné tabulky a přehled poměrů veřejné podpory k významným 
ekonomickým ukazatelům. Ve vztahu k hodnotě HDP, která za stejný rok činila 
2 178,1 mld. Kč (vyjádřeno v běžných cenách), dosáhla veřejná podpora 4,66 % HDP. 

Ve srovnání s rokem 2001 se celková částka (v běžných cenách) vydaná v roce 2002 
na veřejnou podporu absolutně zvýšila o více než 51 mld. Kč, a rovněž ve vztahu k HDP 
došlo k nárůstu veřejné podpory z 2,33 % HDP v roce 2001 na 4,66 %. 

Na zvýšení celkové podpory se největší mírou podílel nárůst pomoci na restrukturalizaci 
a záchranu, a to v důsledku zahrnutí podpory plynoucí do bankovnictví. Dále pak došlo 
k nárůstu podpory na dopravu a podpory zaměřené na přilákání investorů. Rovněž se 
celková výše veřejné podpory zvýšila o částku čerpanou v oblasti cestovního ruchu, malého 
a středního podnikání a regionální podpory (zde zásluhou nových programů). Na druhé 
straně došlo k výraznému poklesu podpory v hornictví. Rovněž se snížilo čerpání podpory v 
oblasti životního prostředí a úspory energie. 

V uplynulém roce došlo k rozšíření systému regionální investiční podpory 
o tzv. Rámcový program pro podporu vzniku a rozšíření technologických center a Rámcový 
program pro podporu strategických služeb, které byly schváleny usnesením vlády České 
republiky č. 573 ze dne 5. června 2002 a dne 26. června 2002 vyhlášeny Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR.  

Je třeba zdůraznit, že podpora vyčíslená v úvodních tabulkách se týká pouze podpory 
skutečně poskytnuté, tj. není zahrnutá podpora, která byla sice schválená, ale nerealizovala 
se (např. podpora v oblasti restrukturalizace). Podrobný komentář k poskytnuté podpoře 
za jednotlivá schémata je uveden vždy v příslušné kapitole. 

Z obsahového hlediska došlo k rozšíření kapitoly „Podpora ohrožených regionů 
a regionální podpora“ o grantové schéma s názvem „Fond investic do výrobního sektoru“.  

 

Koncepční poznámky 

Předkládaná zpráva o veřejné podpoře poskytnuté v České republice v roce 2002 
metodicky i obsahově navazuje na předchozí zprávy o veřejné podpoře. V závěru výroční 
zprávy je opět uveden formulář vycházející ze vzoru Evropské komise uvedeného 
v dokumentu „Commission letter to Member States of 2.8. 1995 concerning the joint 
procedure for reporting and notification under the EC Treaty and under the WTO 
Agreement“. Formulář z důvodu přehlednosti a možnosti porovnání shrnuje údaje 
za všechna jednotlivá schémata. 



 4 

Při zpracování byl kladen důraz na jednoduchost a jasné uvedení celkové výše veřejné 
podpory v jednotlivých oblastech. Souhrnné tabulkové a statistické části jsou umístěny 
na úvod a závěr zprávy.  

Z důvodu prolínání některých schémat, zejména malých a středních podniků, 
zaměstnanosti, cestovního ruchu, regionální podpory a podpory domácích a zahraničních 
investic, jsou v každé z obsahově „smíšených“ kapitol uvedeny odkazy na tématicky blízká 
místa ve zprávě. Při zpracování úvodní tabulky (členění veřejné podpory dle sektorů a účelu) 
pak ze stejného důvodu došlo například k přesunu částky, která souvisí s restrukturalizací 
bankovního sektoru, do položky „finanční služby“, nebo částky související s podporou 
regionální povahy, která se však prolíná i s podporou na zaměstnanost (Fond rozvoje 
lidských zdrojů), do položky „regiony“. Podpora v oblasti daňových úlev a ostatních 
zákonem stanovených plateb byla včleněna do položky „záchrana a restrukturalizace“. 

Ve všech případech bylo záměrem obsahových úprav podat co nejpřesnější a nejúplnější 
informaci o výši podpory.  

 

 

 



 5 

 

Tabulka č. 1                 Veřejná podpora v roce 2002 (v mil. Kč)

Název schématu      Veřejná podpora - rozdělení dle formy
dotace půjčky záruky ostatní Celkem

Životní prostředí 12,6 1,0 0,0 0,0 13,7
Úspora energie 31,4 0,0 0,0 0,0 31,4
Výzkum a vývoj 1 106,4 0,0 0,0 0,0 1 106,4
Záchrana a restrukturalizace 0,0 0,0 0,0 90 332,3 90 332,3
Malé a střední podniky 493,8 296,9 669,8 465,7 1 926,2
Podpora investic 2 085,1 0,0 0,0 0,0 2 085,1
Uhlí, ruda 113,5 0,0 0,0 0,0 113,5
Regionální podpora *) 939,0 0,0 0,0 0,0 939,0
Doprava 4 702,3 0,0 108,7 0,0 4 810,9
Cestovní ruch 185,5 0,0 0,0 0,0 185,5

Celkem 9 669,6 297,9 778,5 90 798,0 101 544,0
*) Zahrnuta podpora v rámci "Fondu rozvoje lidských zdrojů"

Tabulka č. 2                 Veřejná podpora v roce 2002 (v mil. EUR)

Název schématu      Veřejná podpora - rozdělení dle formy
dotace půjčky záruky ostatní Celkem

Životní prostředí 0,4 0,0 0,0 0,0 0,4
Úspora energie 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Výzkum a vývoj 35,9 0,0 0,0 0,0 35,9
Záchrana a restrukturalizace 0,0 0,0 0,0 2 931,7 2 931,7
Malé a střední podniky 16,0 9,6 21,7 15,1 62,5
Podpora investic 67,7 0,0 0,0 0,0 67,7
Uhlí, ruda 3,7 0,0 0,0 0,0 3,7
Regionální podpora 30,5 0,0 0,0 0,0 30,5
Doprava 152,6 0,0 3,5 0,0 156,1
Cestovní ruch 6,0 0,0 0,0 0,0 6,0

Celkem 313,8 9,7 25,3 2 946,8 3 295,6



 6 
 

Tabulka č. 3           Veřejná podpora v letech 1999 - 2002 (v mil. Kč)

Název schématu 1999 2000 2001 2002 Rok 2002/2001
(%)

Životní prostředí 162,5 21,1 21,7 13,7 -36,87
Úspora energie* 0,0 57,2 508,8 31,4 -93,83
Výzkum a vývoj 1 176,3 982,0 949,5 1 106,4 16,52
Záchrana a restrukturalizace 29 288,5 145,5 41 441,5 90 332,3 117,98
Malé a střední podniky 1 067,2 2 373,2 1 529,1 1 926,2 25,97
Podpora investic 179,9 684,3 1 026,8 2 085,1 103,07
Uhlí, uran, ruda 4 171,4 3 061,5 3 030,6 113,5 -96,25
Regionální podpora 600,0 179,8 626,8 939,0 49,81
Doprava 14 220,6 7 088,1 646,6 4 810,9 644,03
Podpora exportu* 134,2 0,0 0,0 0,0 0,00
Zemědělství* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00
Cestovní ruch* 0 0 122,9 185,5 50,94

Celkem 51 000,6 14 592,7 49 904,3 101 544,0 103,5

*Nelze provést srovnání, neboť údaje nejsou či nebyly sledovány.



 7 

 

Tabulka č. 4      Rozdělení veřejné podpory v roce 2002 dle sektorů a účelu

tis. Kč tis. EUR % 

Celková veřejná podpora 101 544 058 3 295 590 100,0

z toho:

Zpracovatelský sektor 15 389 481 499 462 15,2 1015441

Výzkum a vývoj 1 106 427 35 909 1,1

SME 1 559 100 50 600 1,5

Záchrana a restrukturalizace 10 322 320 335 009 10,2

Podpora investic 1 841 569 59 768 1,8

Regiony 560 065 18 177 0,6

Uhelný průmysl 113 509 3 684 0,1

Doprava 4 810 907 156 137 4,7

Finanční služby 80 010 000 2 596 707 78,8

Zaměstnanost a školení 989 548 32 116 1,0

 - v rámci investičních pobídek 243 483 7 902 0,2

 - programy MSP 367 100 11 914 0,4

 - Fond rozvoje lidských zdrojů 378 965 12 299 0,4

Ostatní 230 614 7 485 0,2
 - životní prostředí 13 658 443 0,0

 - úspora energie 31 430 1 020 0,0

 - cestovní ruch 185 526 6 021 0,2

*Podpora se v některých případech ve sledovaném roce nerealizovala.



 8 

2 .  Ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  
 

Veřejná podpora v oblasti životního prostředí byla v  roce 2002 realizována zejména 

prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky (dále Fond). Fond byl 

zřízen a jeho činnost je legislativně upravena zákonem č. 388/1991 Sb., o Státním fondu 

životního prostředí České republiky, na který navazují prováděcí předpisy - Statut Fondu, 

Jednací řád Rady Fondu, Směrnice Ministerstva životního prostředí o poskytování 

finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR a Přílohy Směrnice, které 

upravují podmínky pro poskytování podpory pro příslušné období. Fond je jedním 

ze základních ekonomických nástrojů Státní politiky životního prostředí, který je účelově 

zaměřený na podporu opatření sloužících k ochraně a zlepšování stavu životního prostředí. 

Plní funkci stabilizovaného nenárokovaného zdroje finančních prostředků pro právnické a 

fyzické osoby, které realizují opatření k ochraně životního prostředí. 

Převážná část výdajů Fondu však není směrována do podnikatelského sektoru, ale 

zejména do municipální sféry, tzn. obcím a městům.  

V rámci programů veřejné podpory Fond realizoval v roce 2002 ve prospěch 

podnikatelské sféry (celkem 19 příjemců) finanční výdaje v celkové hodnotě 

123,662 mil. Kč, z toho převážnou část tvořily půjčky ve výši 111,048 mil. Kč, zbývající 

část pak dotace. Pokud jde o skladbu celkových výdajů, rozhodující podíl (48,6 %) dosáhly 

výdaje na realizaci akcí ochrany vod ve výši 60,160 mil. Kč a výdaje na hospodaření 

s odpady (33,6 %) ve výši 41,608 mil. Kč. Zbývající výdaje (21,894 mil. Kč) byly 

vynaloženy na projekty v oblasti ekologických technologií a výroby a ochrany ovzduší. 

Veřejná podpora poskytnutá v roce 2002 ze Státního fondu životního prostředí 

dosáhla výše 13,7 mil. Kč, z toho formou dotací 12,614 mil. Kč a formou zvýhodněné 

půjčky (zvýhodnění odpovídá nevybranému úroku ve výši 0,94 % z poskytnutých půjček) 

1,044 mil. Kč. (Jako veřejná podpora je vykazován nevybraný úrok nad 5 % úrokové sazby 

pro půjčky poskytnuté Fondem příjemcům oproti 5,94 % referenční sazby doporučené 

Evropskou komisí. Pro úplnost uvádíme, že absolutní výše půjček činila 111,048 mil. Kč). 

Vzhledem k tomu, že je předpoklad plné návratnosti poskytnutých půjček do veřejného 

zdroje, nejsou půjčky poskytnuté ze zdrojů Fondu považovány za veřejnou podporu, ale 

za podporu je považován pouze úrokový rozdíl. 



 9 

Na jednotlivé složky životního prostředí byly poskytnuty finanční prostředky 

v následujícím členění (v tis. Kč): 

Vykalkulovaná veřejná podpora (VP) 
(tis. Kč) 

 Složka životního prostředí 

Půjčka Dotace Celkem 
Podíl 

na celkové 
VP (%) 

Ochrana vod 553,359 1 292 1 845,4 13,5 
Nakládání s odpady  317,758 7 804 8 121,8 59,5 
Technologie, výroba 115,122 2 313 2 428,12 17,8 
Ochrana ovzduší 57,613 1 205 1 262,6 9,2 
Celkem 1 043,85 12 614 13 657,9 100,0 

 

Rozhodující podíl ve struktuře vykalkulované veřejné podpory dosáhla ve sledovaném 

období složka nakládání s odpady. Objem této realizované podpory představoval 59,5 % 

veřejné podpory ve výdajích Fondu. Dále 17,8 % výdajů bylo poskytnuto v oblasti 

technologií, výrobků. Zbývajících 22,7 % výdajů Fondu bylo v rámci veřejné podpory 

poskytnuto na ochranu vod a ochranu ovzduší. 

 



 10 

3 .  Ú s p o r a  e n e r g i e  
 

Podpora v oblasti úspory energie je realizována prostřednictvím Státního programu 

na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie, jehož koncepci 

schválila vláda České republiky svým usnesením č. 480 ze dne 8. července 1998. Program je 

vyhlašován každoročně na základě závazku České republiky, který vyplývá z podpisu 

Dohody k Evropské energetické chartě, Protokolu o energetických úsporách a požadavků 

na trvale udržitelný rozvoj, a to závazku k realizaci programu podpor energetických úspor a 

příslušných legislativních a regulačních opatření. Veřejnou podporu představují následující 

podprogramy: 

 

- Podprogram podpory vyššího využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie  
- Podprogram podpory úspor energie v průmyslu, dopravě a zemědělství 
- Podpora investic do náhrady pevných a kapalných fosilních paliv při vytápění a 

ohřevu TUV biomasou, případně v kombinaci se solárním systémem pro zařízení pro 
hromadnou rekreaci.  

- Podpora investic do výstavby malých vodních elektráren 
- Podpora investic do výstavby větrných elektráren 
- Podpora investic do výstavby zařízení pro společnou výrobu elektrické energie a 

tepla z biomasy 

 

Do oblasti úspor energie patří rovněž program Podpora výroby BIOETANOLU jako 

alternativního paliva v gesci Ministerstva zemědělství. Podpora na základě uvedeného 

programu se realizuje formou přímé finanční dotace na jednotku produkce maximálně 

do výše 3,50 Kč na 1 litr bioetanolu. V roce 2002 čerpaly podporu dva subjekty v celkové 

výši 90 972 Kč. Platnost programu byla omezena do 31.12.2002 

 

V rámci všech uvedených programů byla v roce 2002 čerpána veřejná podpora 

v celkové výši 31,4 mil. Kč. Částka byla rozdělena mezi 63 příjemců. Podpora se 

realizovala formou dotací. 

 

 



 11 

Členění podpory určené na úsporu energie a čerpané v roce 2002 dle programů 

 Státní program 

na podporu úspor 

Programy - 

zemědělství 

Celkem 

Počet příjemců 61 2 63 

Výše podpory (tis. Kč) 31 339 90,97 31 429,97 

 

V rámci „Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů 

energie“ se podpora ve většině případů pohybovala řádově ve stotisících korunách 

na jednoho příjemce, milionové částky dosáhlo pouze 7 subjektů. Následující tabulka uvádí 

deset největších příjemců: 

 

Příjemce Čerpaná podpora (Kč) Projekt 

1 FOBOS, spol. s r.o. 1 000 000 Malá vodní elektrárna Velké 
Hamry-Mezivodí 

2. Jihočeské malé vodní elektrárny s.r.o. 1 000 000 Malá vodní elektrárna 
Františkov-Šumava 

3. MIJOS spol. s r.o. 1 000 000 Malá vodní elektrárna 
Černýš-Perštejn nad Ohří 

4. Dr. Luděk Liška - ANIMEX 1 000 000 Malá vodní elektrárna Benátky 
nad Jizerou 

5. TERRESTRA s.r.o. 1 000 000 Malá vodní elektrárna Kružberk  

6. Milan Matušovič 1 000 000 Malá vodní elektrárna Týnec 
nad Sázavou - Brodce 

7. Ing. Jiří Langer 900 000 Malá vodní elektrárna Horky 
nad Jizerou 

8. UNIPETROL a.s. 624 000 Energetické audity UNIPETROL 
a.s. 

9. Dřevozpracující družstvo 518 000 Energetická audit Dřevozpracující 
družstvo Lukavec 

10. Energetika TATRA a.s. 500 000 Energetický audit Energetika 
TATRA a.s., Kopřivnice 

 

 



 12 

4 .  V ý z k um  a  v ý v o j  
 

Systém státní podpory výzkumu a vývoje v České republice upravuje s účinností 

od 1.7.2002 zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a 

o změně některých zákonů (dále jen „zákon o podpoře výzkumu a vývoje. Původní zákon 

č. 300/1992 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje byl tímto zrušen). Zákon o podpoře 

výzkumu a vývoje zejména nově zakotvuje v ustanovení §4, odst. 6 povinnost poskytovatele 

oznámit Úřadu plánovanou podporu a zákaz realizace uvedené podpory bez předchozího 

souhlasu Úřadu. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu realizovalo v oblasti výzkumu a vývoje v uplynulém 

roce následující programy veřejné podpory: 

- Zvýšení exportní výkonnosti českého průmyslu - podpora exportní výkonnosti a 
konkurenceschopnosti domácího průmyslu na zahraničním i domácím trhu. Je zaměřen 
na výzkum a vývoj průmyslových výrobků a technologií se špičkovými 
technickoekonomickými parametry. 

- Rozvoj center špičkových průmyslových výrobků a technologií - podpora přenosu 
výsledků výzkumu do průmyslové praxe, tj.projektů splňujících požadavek spolupráce 
výzkumných pracovišť s průmyslovými organizacemi formou týmů (center) zaměřených 
na výzkum špičkových výrobků a technologií. 

- TECHNOS - cílem programu je urychlit zvyšování úrovně techniky a technologií v ČR 
realizací projektů výzkumu a vývoje v praxi, přispět k využívání nových poznatků 
a zabezpečit zvýšení technické úrovně malých a středních podniků. 

- KONSORCIA - je zaměřen na podporu dlouhodobé spolupráce výzkumných pracovišť 
(akademických, vysokoškolských a dalších) s průmyslovými organizacemi formou 
vytvoření týmů, zaměřených na řešení konkrétních projektů výzkumu a vývoje, 
orientovaných na zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti českého průmyslu. 

- PROGRES - podporuje zvýšení výkonnosti průmyslových výrobců 
a konkurenceschopnosti průmyslových výrobků, zmenšení rozdílů mezi hospodářskou 
úrovní České republiky a států Evropské unie dále zvýšení prodejnosti českých výrobků 
na trzích vyspělých zemí. 

- STRATECH - cílem programu je zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti českého 
průmyslu a jeho přiblížení k průměru zemí Evropské unie se zaměřením na odvětví 
související s krytím potřeb obrany a bezpečnosti státu. 

- PARK II - podporuje zakládání a rozvoj vědeckotechnických parků včetně 
podnikatelských inkubátorů a center aplikovaného výzkumu. 

 



 13 

V roce 2002 dosáhla veřejná podpora výzkumu a vývoje výše 1 106,4 mil. Kč, a to 

formou dotací a návratných finančních výpomocí.  

 Finanční prostředky obdrželo 165 příjemců na 257 projektů. 

 Obdobně jako v minulých letech směřovala podpora zejména na projekty týkající se 

techniky a inženýrství.  

Mezi největší příjemce dle výše podpory na jeden projekt patřily níže uvedené subjekty: 

Příjemce podpory Název projektu Výše podpory 
(v mil. Kč) 

Vysoké učení technické Podpora vývoje letounu nové generace 40,0 

Výzkumný zkušební a letecký ústav, 
a.s. 

Rozvoj nosných disciplín centra 
leteckého výzkumu 

38,2 

Třinecké železárny a.s. Výzkum, vývoj a aplikace nových 
technologií 

32,2 

Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. Kritéria pro rozhodování o výběru 
alternativního zdroje 

27,1 

 



 14 

5 .  Z á c h r a n a  a  r e s t r u k t u r a l i z a c e  
 

Následující kapitola se zabývá podporou, která byla v uplynulém roce poskytnuta 

na záchranu a restrukturalizaci podniků. Kromě podpory posouzené a schválené Úřadem, je 

zde rovněž zmíněna podpora schválená v období do 1.5.2000, tj. před nabytím účinnosti 

zákona o veřejné podpoře. V úhrnu dosáhla veřejná podpora na záchranu a restrukturalizaci 

podnikatelských subjektů výše 90,32 mld. Kč. 

Na základě usnesení vlády České republiky č. 144/2000 Sb. ze dne 2.2.2000 byla 

čerpána veřejná podpora ze strany České spořitelny, a.s. ve formě odkupu pohledávek 

Českou konsolidační agenturou (dříve Konsolidační banka Praha s.p.ú.) ve výši 

4,62 mld. Kč. Z hlediska opatření přijatých před účinností zákona o veřejné podpoře byla 

čerpána veřejná podpora v hodnotě 4,62 mld. Kč. 

Celková částka veřejné podpory poskytnuté v roce 2002 na základě předchozího 

posouzení Úřadem na záchranu a restrukturalizaci podniků dosáhla výše 85,7 mld. Kč. 

 

Sektorové členění schválené podpory plynoucí na záchranu a restrukturalizaci 

 
Výše podpory 

(mil. Kč) 

Podíl na celkové podpoře 

( % ) 

Strojírenství 

 
5 686,9 6,6 

Ocelářství 

 
3,0 0,004 

Bankovnictví 

 
80 010,0* 93,4 

C e l k e m 

 
85 699,9 100 

*) Jedná se pouze o podporu ze strany Ministerstva financí. Pokud jde o nárok na plnění ze strany České 

národní banky, nebyl tento uplatněn, ačkoli Československé obchodní bance a.s. tento nárok vznikl v roce 

2002 na základě Smlouvy a slibu odškodnění,. 

 



 15 

Členění podpory poskytnuté na záchranu a restrukturalizaci dle formy a sektoru (mil. Kč) 

 Strojírenství Ocelářství Bankovnictví 

Kapitalizace 

pohledávek 

5 555,91 - - 

Prominutí zákonných 

plateb 

101,527 - - 

Postoupení 

pohledávek 

- - 80 010,0 

Ostatní 29,5 3,0 - 

Celkem 5 686,937 3,0 80 010,0 

 

Z hlediska sektorového členění podpory bylo poskytnuto ve strojírenství 5,7 mld. Kč, 

v ocelářském průmyslu 3 mil. Kč a v bankovnictví 80 mld. Kč. 

5.1 Strojírenství  

 

Podpora strojírenství byla poskytnuta v celkové výši 5,7 mld. Kč ve prospěch čtyř 

příjemců - společností Walter, a.s., Královopolská, a.s., Škodaexport a.s. a Škoda TS a.s. 

Z hlediska formy podpory dosahovala nejvyššího objemu kapitalizace pohledávek 

následovaná podporou ve formě prominutí zákonných plateb. Zbývající částku představuje 

prominutí závazku z přepočtu devizových aktiv a pasiv. Výše veřejné podpory ve všech 

případech zahrnuje nominální hodnotu pohledávek a absolutní částky prominutých závazků. 

5.2 Ocelářství 

 

V roce 2002 byla poskytnuta v oblasti ocelářského průmyslu pouze jediná podpora 

pro společnost Nová huť, a.s. Jednalo se o prominutí části exekučních nákladů v celkové 

výši 3 mil. Kč.  

 

5.1 Bankovnictví 

 



 16 

Na základě hlášení o podpoře týkající se bankovního sektoru byla v uplynulém roce 

realizována pouze jediná podpora ve prospěch Československé obchodní banky, a.s., a to 

formou prodeje nebonitních aktiv České konsolidační agentuře v hodnotě 80,01 mld. Kč.  

 



 17 

6 .  Ma l é  a  s t ř e d n í  p o d n i k y  
 

V roce 2002 bylo celkově na realizaci programů podpory malého a středního podnikání 

vydáno 1,926 mld. Kč. Přínosem realizace podpořených projektů bude vytvoření 1 076 

nových pracovních míst, a to v závislosti na době realizace podpořených projektů, nejdéle 

však do 3 let. V programech podpory malého a středního podnikání bylo podpořeno 10 978 

projektů. Z celkové částky bylo na dotace poskytnuto 493,8 mil. Kč, na záruky a cenové 

zvýhodnění záruk 669,8 mil. Kč, na příspěvky na úhradu úroků 465,7 mil. Kč a na úvěry 

296,9 mil. Kč (včetně režijních nákladů spojených s realizací úvěrových programů).  

Do regionů byla v rámci výše uvedené částky poskytnuta finanční podpora ve výši 302,9 

mil. Kč. Regionální programy vyhlášené na rok 2002 se soustředily na podporu malých a 

středních podniků ve strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionech, jejichž 

vymezení vychází především z výše míry nezaměstnanosti.  

Členění podpory malého a středního podnikání  

Plošné a reg. programy NUTS 2 Ostatní 
 

mil. Kč % mil. Kč % mil. Kč % 

Dotace 261,1 15,9 129,2 100 103,5 67,5 

Záruky 669,8 40,7 0 0 0 0 

Příspěvky na úhradu 

úroků 
465,7 28,3 0 0 0 0 

Úvěry 247,1 15,0 0 0 49,8 32,5 

Celkem 1 643,7 100 129,2 100 153,3 100 

Průmyslová výroba 1069 65,1 129 100 50 32,7 

Obchod a služby 574 34,9 0 0 103 67,3 

Celkem 1 643 100 129 100 153 100 

Zdroj: Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a jeho podpoře v roce 2002 (Ministerstvo průmyslu a 
obchodu) 



 18 

Členění programů podpory malého a středního podnikání na rok 2002: 

� plošné a regionální programy vyhlášené usnesením vlády ČR - ZÁRUKA - program 

cenově zvýhodněných záruk pro malé a střední podnikatele, KREDIT - program úvěrů 

pro malé podnikatele, TRH - program podpory malým a středním podnikům zaměřený 

na zvýšení jejich konkurenceschopnosti, KOOPERACE - program podpory malých a 

středních podnikatelů vytvářejících kooperační sdružení, START - program 

zvýhodněných úvěrů pro začínající podnikatele, SPECIAL - program podpory malých a 

středních podniků vytvářejících podmínky pro zaměstnávání občanů z problémových 

skupin obyvatelstva, REKONSTRUKCE - program podpory na obnovu činnosti malých a 

středních podnikatelů postižených povodní. 

regionální programy: REGION - program podpory malého podnikání ve vymezeném 

území, VESNICE - program podpory malého a středního podnikání ve vymezeném 

území, REGENERACE - program podpory malého podnikání ve vymezeném území, 

PREFERENCE - program úvěrů pro malé podnikatele na území strukturálně postižených 

regionů, PROVOZ - program provozních úvěrů pro malé podnikatele na území 

vybraných regionů, POHRANIČÍ - program pro malé a střední podnikatele v 

příhraničním území, REGIOZÁRUKA - program regionálních záruk pro malé a střední 

podnikatele. 

� Regionální program rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 

Severozápad a Ostravsko - v této kapitole uvedena pouze podpora poskytnutá v rámci 

programu na malé a střední podnikání. 

� programy v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu - PORADENSTVÍ - program 

podpory poradenství a inovačního podnikání pro malé a střední podniky, MALÉ 

PŮJČKY - program nebankovních úvěrů pro malé podniky, DESIGN - program podpory 

designu pro malé a střední podniky, MARKETING - program podpory malých a 

středních podniků poskytováním vývozních informačních, poradenských a vzdělávacích 

služeb. 

 



 19 

7 .  P o d p o r a  z a h r a n i č n í c h  a  d om á c í c h  i n v e s t i c  
 

Podpora zahraničních a domácích investic se v uplynulém roce opět realizovala zejména 

formou investičních pobídek, které upravuje zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách, 

ve znění zákona č. 453/2001 Sb., a formou zvýhodněného prodeje pozemků. 

Během uplynulého roku došlo k rozšíření systému podpory zahraničních a domácích 

investic o tzv. Rámcový program pro podporu vzniku a rozšíření technologických center 

(„Program technologických center“) a Rámcový program pro podporu strategických služeb 

(dále jen „Program strategických služeb“), které byly schváleny usnesením vlády České 

republiky č. 573 ze dne 5. června 2002 a dne 26. června 2002 vyhlášeny Ministerstvem 

průmyslu a obchodu ČR. Na základě uvedených programů může být poskytována regionální 

investiční podpora ve formě dotace na podnikatelskou činnost a dotace na školení 

a rekvalifikaci zaměstnanců v souvislosti s investičními projekty zahraničních a tuzemských 

společností, vedoucích k rozšiřování a zakládání technologických center a strategických 

servisních středisek.  

V rámci systému investičních pobídek bylo v roce 2002 poskytnuto 1 921,8 mil. Kč, 

formou zvýhodněného prodeje pozemků se navíc realizovala veřejná podpora ve výši 

163,2 mil. Kč. Celkem tedy plynula na podporu zahraničních a domácích investic 

podpora ve výši 2 085 mil. Kč. 

Investiční pobídky mohou mít podobu slevy na daních, hmotné podpory vytváření 

nových pracovních míst nebo hmotné podpory rekvalifikace zaměstnanců. Patří sem také 

dotace na technické vybavení průmyslových zón, která je zpravidla poskytována obcím. 

Daňové pobídky byly v roce 2002 uplatněny 30 společnostmi ve výši 1 670,1 mil. Kč. 

Pobídky na zřízení nových pracovních míst a rekvalifikaci byly v roce 2002 realizovány ve 

výši 243,5 mil. Kč, a to ve prospěch celkem 3 společností.  

S podporou zahraničních investic souvisí také program podpory rozvoje průmyslových 

zón. Na základě tohoto programu jsou obcím České republiky poskytovány dotace za účelem 

investiční přípravy území pro konkrétního investora, případně za účelem vybudování 

technické infrastruktury na daném území s cílem přilákat investory. Podpora se zpravidla 

realizuje teprve formou nabídky zvýhodněných podmínek pro investice v těchto zónách, 



 20 

zejména prodejem pozemků pod úrovní tržní ceny. V uplynulém roce se veřejná podpora 

realizovala již v podobě výše popsané dotace na výstavbu a obnovu inženýrských sítí 

průmyslové zóny, a to ve prospěch subjektu Společnost investičního rozvoje a.s. ve výši 

8,2 mil. Kč. Prodejem pozemků za zvýhodněnou cenu byla v roce 2002 čerpána veřejná 

podpora ze strany celkem 7 subjektů v celkové výši 163,2 mil. Kč.  



 21 

8 .  Uh e l n é  a  r u d n é  h o r n i c t v í  
 

8.1 Uhelné a  rudné hornictví  

 

V roce 2002 byly poskytnuty na útlum uhelného a rudného hornictví1 neinvestiční 

dotace v celkové výši 105,5 mil. Kč, a to ve prospěch celkem tří subjektů. 

Příjemci v pořadí dle objemu čerpané dotace (v mil. Kč) jsou uvedeni v následující tabulce: 

 

Příjemce Neinvestiční dotace 

Českomoravské doly, a.s. 97,557 

České lupkové závody, a.s. 5,0 

Mostecká uhelná společnost, a.s. 2,952 

Celkem 105,509 

 

Programy, v jejichž rámci se poskytují dotace na útlum uhelných a rudných dolů, mají 

dlouhodobý charakter a jsou uskutečňovány na základě vládních usnesení. V souladu 

s těmito usneseními vlády je realizována technická likvidace těžebních kapacit, jsou 

zahlazovány následky hornické činnosti formou asanací a revitalizace krajiny a jsou 

vynakládány finanční prostředky na krytí sociálně – zdravotních nákladů. Sociálně-zdravotní 

náklady slouží k úhradě sociálně zdravotních nároků pracovníků, které vyplývají z přijatých 

zákonů (např. ze zákoníku práce a zákona o zvláštním příspěvku horníkům) při snižování 

kapacity činných dolů nebo jejich likvidaci. Jde o závazky vzniklé před rokem 1992. 

 

 

 

8.2 Ekologická dotace za vydobyté nerosty v uhelném a rudném hornictví 

 



 22 

Kromě dotací na útlum uhelných dolů byla v roce 2002 poskytnuta uhelnému hornictví 

ekologická dotace na základě zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon) ve výši 8 mil. Kč. Tyto prostředky jsou výhradně užity na nápravu  

škod na životním prostředí způsobených těžbou. 

V roce 2002 byla tato dotace poskytnuta 3 příjemcům. Největší částku (4 mil. Kč) 

obdržela společnost České lupkové závody, a.s. 

 Příjemci ekologické dotace v roce 2002 (v mil. Kč): 

České lupkové závody, a.s. 4,0 

Moravské naftové doly, a.s. 2,0 

Českomoravské doly, a.s., Kladno 2,0 

Celkem 8,0 

 

                                                                                                                                                             
1 Dotace na útlum uranového průmyslu v souladu s rozhodnutím Úřadu č.j. VP/S81/00-160 nepředstavují 

veřejnou podporu a nejsou tedy do vykazované částky zahrnovány. 



 23 

8.3 Sanace těžby uranu 

 

Tento dlouhodobý program je realizován již od roku 1993. Cílem sanace následků 

chemické těžby uranu je ochránit a zaručit trvalou využitelnost pitných vod nacházejících se 

v podzemí. Program věcně souvisí s útlumem uranového průmyslu. Jediným příjemcem 

dotace je státní podnik Diamo, Stráž pod Ralskem. 

Úřad v roce 2000 tento program posoudil z hlediska platných souvisejících předpisů ES 

v oblasti veřejné podpory a dospěl k závěru, že se nejedná o veřejnou podporu. Částka 

poskytnutá společnosti Diamo, s.p. tedy není zahrnována do celkové výše veřejné podpory v 

oblasti uhelného a rudného hornictví. Výrok Úřadu je odůvodněn následovně: 

„…společnost Diamo, s.p. je nástupnickou organizací státních podniků v oblasti 

uranového průmyslu a má v náplni činnosti zejména likvidační a sanační práce. (…) 

Dřívější bezohledné způsoby těžby, zejména chemická, se velmi negativně podepsaly na 

životním prostředí v těžebních lokalitách a pouze společnost Diamo, s.p. má dostatek 

personálních a materiálních kapacit, aby mohla tyto škody minimalizovat. (…) Těžiště 

činnosti Diama, s.p. již není v těžbě uranu, ale v odstraňování následků těžby a v kontrolní 

činnosti. Od 1.1.2004 se bude plně věnovat úplné likvidaci všech těžebních a 

úpravárenských zařízení ve všech lokalitách, kde se v minulosti těžil uran. Jelikož činnost 

podniku již v současné době nemá ziskový charakter, nemá prostředky na sanaci 

ekologických škod z vlastních zdrojů. Bez podpory státu by tyto sanační práce nebyly 

realizovány a pokud by podnik ukončil činnost, musel by zmíněné práce provést stát.“ 

 



 24 

9 .  P o d p o r a  o h r o ž e n ý c h  r e g i o n ů  a  r e g i o n á l n í  
p o d p o r a  
 

9.1 Regionální program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů 
na území NUTS 2 Severozápad a Ostravsko 

 

Regionální podpora se realizovala ve výši 135,4 mil. Kč na základě programu 

„Regionální program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území 

NUTS 2 Severozápad a Ostravsko“ a směřovala celkem 20 příjemcům. Uvedený program je 

zaměřen na podporu realizace vybraných projektů s cílem zajistit vznik nových pracovních 

míst v regionu NUTS 2 Ostravsko a Severozápad. Podpora probíhá formou systémové 

investiční dotace nepřesahující 50 % celkových rozpočtových investičních nákladů projektu. 

Příjemci se zavázali vytvořit v uplynulém roce celkem 268 nových pracovních míst. 

Největší příjemci z hlediska výše čerpané veřejné podpory jsou uvedeni v následující 

tabulce: 

Příjemce Název projektu Výše veřejné 
podpory  

(mil. Kč) 

NC Line, s.r.o. Rozšíření výrobních kapacit pro stávající 
a nové zákazníky 

70,000 

AMP Chomutov a.s. Zvýšení produkce oceloplechových 
kontejnerů 

20,000 

Jiří Hrstka Rozšíření masné výroby Hrstka 20,000 

KORNET s.r.o. Rozšíření výroby 18,000 

PIERCE CONTROL 
AUTOMATION, spol. s r.o. 

Rozšíření výroby CNC řezacích 
nástrojů 

15,000 

 

9.2 Sektorový operační program na léta 2001 až 2006 - Průmysl 

 

Sektorový operační program na léta 2001 až 2006 Průmysl je nový program převážně 

regionálního charakteru, který byl poprvé realizován v roce 2001 na základě předchozího 

schválení Úřadem v rámci správních řízení VP/S87/00-160, VP/S82/00-160 a VP/S3/01-160. 



 25 

Uvedený program v roce 2002 zahrnoval podprogramy „Podpora podnikání v průmyslu 

a průmyslových službách“, „Restrukturalizace průmyslové výrobní základny“, „Zvyšování 

konkurenceschopnosti průmyslové produkce“ a „Rozvoj lidských zdrojů v průmyslu“. 

V uplynulém roce byla na základě programu čerpána podpora ve výši 97,926 mil. Kč 

ve prospěch 44 příjemců a 45 projektů. 

 

9.1 Fond investic do výrobního sektoru 

 

Jedná se o grantové schéma, které bylo Úřadem posouzeno a schváleno v rámci 

správního řízení VP/S 5/02-160. Podpora v rámci schématu je určena převážně malým 

a středním podnikům za účelem zvýšení jejich konkurenceschopnosti realizací výsledků 

výzkumu a vývoje, zaváděním nových technologií a podporou zavádění systémů řízení 

kvality. Grantové schéma bylo vyhlášeno na období od roku 2002 do října 2003, kdy budou 

provedeny závěrečné platby u jednotlivých projektů. V roce 2002 byly v rámci grantového 

schématu přiznány 60 subjektům dotace v celkovém objemu 326,7 mil. Kč2 na realizaci 

61 projektů. 

 

Do uvedené oblasti by bylo možné zahrnout rovněž regionálně zaměřené programy 

podpory malého a středního podnikání, cestovního ruchu, systém investičních pobídek a 

výstavbu průmyslových zón. Podrobněji jsou tato opatření popsána v příslušných kapitolách 

(malé a střední podniky, cestovní ruch, podpora zahraničních a domácích investic). 

                                                 
2 Dotace je subjektům vyplácena předem, přičemž vyúčtování proběhne v budoucnu dle podmínek schématu. 

Příjemci může být pak uloženo vrátit až 20 % z přiznané částky, a to v závislosti na rozhodnutí auditora. 
V textu uvedená suma představuje maximální možnou výši čerpaných dotací, tj. 100 % přiznané částky. 



 26 

1 0 .  D o p r a v a  
 

Ve prospěch Českých drah byla v roce 2002 poskytnuta veřejná podpora ve formě 

realizace státní záruky za bankovní úvěr, jehož účelem je financování rozvojového programu 

Revitalizace vozidlového parku Českých drah, a dále za úvěr na financování nákupu pěti 

třívozových elektrických jednotek řady 471. Veřejná podpora touto formou dosáhla výše 

108,7 mil. Kč. Uvedená podpora byla Úřadem schválena v rámci správního řízení 

č.j. VP/S21/01-160 a VP/S141/01-160. 

V případě podpory na účely dopravy jsou Úřadem evidovány celkem dva programy 

veřejné podpory: 

1. Osobní železniční doprava 

2. Podpora rozvoji kombinované dopravy (České dráhy, s.o.) 

V rámci výše uvedených programů byla v roce 2002 poskytnuta veřejná podpora 

formou neinvestiční dotace v celkové výši 4 702,3 mil. Kč. Kč. Absolutně největším 

příjemcem veřejné podpory v oblasti dopravy byla státní organizace České dráhy, která 

čerpala podporu ve výši 4 684,4 mil. Kč.  

Rozhodující objem neinvestičních dotací na základě programu Osobní železniční 

doprava byl poskytnut provozovatelům drah (kromě státní organizace České dráhy se 

na dotacích podíleli i privátní dopravci VIAMONT a.s., OKD Doprava a.s., 

Jindřichohradecké místní dráhy a.s., Stavební obnova železnic, a.s. a Connex Morava, a.s.) 

ve výši 4 629,9 mil. Kč na ztrátu z provozu osobní dopravy. 

Dále České dráhy obdržely 72,352 mil. Kč na kombinovanou dopravu.  

Výše podpory čerpané Českými drahami v rámci jednotlivých programů 
 

Výše podpory 

(mil. Kč) 

Osobní 

železniční 

doprava 

Podpora 

kombinované 

dopravy 

Revitalizace 

vozidlového 

parku 

Nákup 

elektrických 

jednotek 

Celkem 

České dráhy (ČD) 4 612 72,352 99,65 9,0 4 793,0 

 



 27 

1 1 .  P o d p o r a  n a  z am ě s t n a n o s t  a  r e k v a l i f i k a c i  
 

Na podporu zaměstnanosti a rekvalifikace bylo v roce 2002 čerpáno 1 124,97 mil. Kč. 

Podpora se realizovala v rámci různých programů z oblasti podpory malého a středního 

podnikání, regionální podpory a podpory přímých zahraničních investic (investiční pobídky). 

Nově bylo realizováno grantové schéma Fond rozvoje lidských zdrojů, které je přímo 

zaměřené na zlepšení zaměstnanosti a kvalifikační úrovně v regionech, a dále na vytvoření 

a rozvoj implementačních struktur pro Evropský sociální fond. Uvedené grantové schéma 

bylo schváleno Úřadem v rámci správního řízení č.j. VP/S136/01-160 a jeho platnost je 

omezena do října 2003. V roce 2002 byly uzavřeny smlouvy s 58 subjekty na 65 projektů. 

Přehled o podpoře na zaměstnanost a rekvalifikaci je uvedena v následující tabulce. 

Údaje o podpoře na zaměstnanost a rekvalifikaci dle programů 

 
Vytvořená pracovní 

místa v roce 2002 

Podpora celkem 

(mil. Kč) 

Programy v rámci SME 1 076 367,1 

Investiční pobídky -*) 243,5 

Regionální program 
na rozvoj podnikatelských 

subjektů 
268 135,4 

Fond rozvoje lidských 
zdrojů 

-**) 378,97 

*) 
 Podpora byla poskytnuta 3 investorům. 

**)  
Údaje o vytvořených pracovních místech budou známy po vyúčtování podpor. 

 

Pro úplnost uvádíme, že v oblasti zaměstnanosti stát realizuje rovněž tzv. aktivní 

politiku zaměstnanosti, která usiluje o podporu zřizování nových pracovních míst pro osoby 

obtížně zaměstnatelné, fyzicky postižené či jinak znevýhodněné na trhu práce. Toto opatření 

neslouží k přímé podpoře podnikatelských záměrů ani není cíleně zaměřeno na určitá 

odvětví. Jeho užití má sociální charakter (opatření bylo podrobněji zmíněno již 

v předchozích hlášeních).  



 28 



 29 

1 2 .  C e s t o v n í  r u c h   
 

V uplynulém roce bylo částkou 185,5 mil. Kč podpořeno celkem 92 příjemců 

a 92 projektů v oblasti cestovního ruchu. Veřejná podpora se realizovala v rámci 

podprogramů „Podpora vlastníků lázeňské infrastruktury“ a „Podpora budování doprovodné 

infrastruktury cestovního ruchu pro sportovně-rekreační činnosti“. 

Uvedené podprogramy jsou součástí Státního programu podpory cestovního ruchu, který 

vychází ze Strategie regionálního rozvoje České republiky, schválené usnesením vlády 

České republiky č. 682 ze dne 12.7. 2000. K hlavním prioritám Státního programu podpory 

cestovního ruchu patří podpora rozvoje malého a středního podnikání v cestovním ruchu, 

tvorba nových pracovních příležitostí, tvorba nových a regionálních produktů cestovního 

ruchu, příprava lidských zdrojů pro oblast cestovního ruchu, zvýšení a zkvalitnění rozsahu 

propagace a informovanosti o České republice v zahraničí a zřízení satelitního účtu 

cestovního ruchu. Státní program podpory cestovního ruchu je realizován od roku 2001 a je 

financován ze státního rozpočtu. 

Účelem podprogramu „Podpora vlastníků lázeňské infrastruktury“ je rozvoj malého a 

středního podnikání v oblasti cestovního ruchu. Podpora směřuje vlastníkům lázeňské 

infrastruktury na pořízení hmotného nebo nehmotného investičního majetku a na rekonstrukci a 

modernizaci hmotného investičního majetku bezprostředně souvisejícího s realizací projektu. 

Podprogram „Podpora budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 

pro sportovně-rekreační činnosti“ je určen pro podnikatelské subjekty a sportovní a turistická 

sdružení. Podpora je poskytovaná formou systémové investiční dotace na realizaci vybraných 

akcí. 

 



 30 

1 3 .  D a ň o v é  ú l e v y  a  ú l e v y  v  o b l a s t i  p l a t e b  
p o j i s t n é h o  n a  s o c i á l n í  z a b e z p e č e n í  a  z d r a v o t n í  
p o j i š t ě n í  

 

V roce 2002 byla v oblasti úlev při platbách na sociální zabezpečení poskytnuta 1 452 

subjektům veřejná podpora v celkové výši 6,09 mil. Kč a v oblasti plateb pojistného 

na zdravotní pojištění dosáhla veřejná podpora pro 2 437 subjektů výše 6,3 mil. Kč. 

V obou případech podpora nepřesáhla výši de minimis. V oblasti daní byla veřejná podpora 

v témže roce řešena pouze v rámci projektů restrukturalizace. Podrobněji viz kapitola 

„Záchrana a restrukturalizace“. 

 

V oblasti daní může být ze zákona prominuto příslušenství daně (tj. penále, zvýšení 

daně, náklady daňového řízení, úroky a pokuty), a to z důvodu odstranění tvrdosti, a dále lze 

prominout daňový nedoplatek, pokud by jeho vymáháním byla vážně ohrožena výživa 

daňového dlužníka nebo osob na jeho výživu odkázaných, nebo pokud by vymáhání 

nedoplatku vedlo k hospodářskému zániku daňového dlužníka, při němž by výnos z jeho 

likvidace byl pravděpodobně nižší než jím vytvořená daň v příštím daňovém období.  

 

V oblasti plateb pojistného na sociální zabezpečení může být prominuto penále 

z důvodu odstranění tvrdosti, a to Okresními správami sociálního zabezpečení (OSSZ) 

do výše 20.000 Kč, Českou správou sociálního zabezpečení (je nadřízená OSSZ) do výše 

500.000 Kč a Ministerstvem práce a sociálních věcí (je nadřízeno České správě sociálního 

zabezpečení) nad 500.000 Kč. V uplynulém roce bylo Ministerstvem práce a sociálních věcí 

prominuto penále u 3 plátců v celkové výši 1,08 mil. Kč. Výše uvedená částka (6,09 mil. 

Kč) zahrnuje i penále prominuté příslušnými správami sociálního zabezpečení. 

 

V případě zdravotního pojištění může tzv. rozhodčí orgán zdravotní pojišťovny 

odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při uložení pokuty nebo vyměření penále nebo 

přirážky k pojistnému. V praxi se jedná zejména o prominutí penále z dlužného pojistného 

na zdravotní pojištění. 



 
31

 

1
4
. 
T
a
b
u
lk
o
v
á
 č
á
s
t 

V
eř
ej
n
á 
p
od
p
or
a 
d
le
 j
ed
n
ot
li
vý
ch
 

sc
h
ém
at
 

V
ýd
aj
e 
n
a 
sc
h
ém
a 
(t
is
. K
č)
 

  
  

  

 

Ž
P
 -
 p
od
p
or
y 

p
os
k
yt
ov
an
é 

St
át
n
ím
 f
on
d
em
 

ži
vo
tn
íh
o 
p
ro
st
ře
d
í 

Ž
P
 -
 s
p
rá
va
 

sk
lá
d
ek
 

p
ou
ži
tý
ch
 o
le
jů
 

Ú
sp
or
a 

en
er
gi
e 

V
ýz
k
u
m
 a
 

vý
vo
j 

Z
ác
h
ra
n
a 
a 

re
st
ru
k
tu
ra
li
za
c

e 

M
al
é 
a 
st
ře
d
n
í 

p
od
n
ik
y 
 

P
od
p
or
a 

in
ve
st
ic
 

S
k
u
te
čn
é 
ú
d
aj
e 
o 
p
os
k
yt
n
u
té
 

ve
ře
jn
é 
p
od
p
oř
e 
v 
 r
oc
e,
 z
a 
k
te
rý
 s
e 

h
lá
še
n
í 
p
od
áv
á 

  
  

  
  

  
  

  
1.
 V
yp
la
ce
n
é 
vý
d
aj
e 
n
a 
 p
ro
je
k
ty
 v
 

čl
en
ěn
í:
 

  
  

  
  

  
  

  
1.

1.
 d

ot
ac

e 
12

 6
14

 
20

 6
00

 
31

 4
30

 
1 

10
6 

42
7 

- 
49

3 
80

0 
2 

08
5 

05
1 

1.
2.

 p
ůj

čk
y 

na
 n

íz
ký

 ú
ro

k 
1 

04
4 

- 
 

  
- 

- 
29

6 
90

0 
- 

1.
3.

 z
ár

uk
y 

- 
- 

 
- 

- 
- 

66
9 

80
0 

- 
1.

4.
 d

aň
ov

é 
a 

ji
né

 ú
le

vy
 z

 p
ov

in
ný

ch
 

pl
at

eb
 

- 
- 

 
- 

- 
14

6 
41

0 
- 

- 
1.

5.
 o

dk
la

dy
 p

la
ce

ní
 

- 
- 

 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
6.

 o
st

at
ní

 
- 

- 
 

- 
- 

90
 1

85
 9

10
 

46
5 

70
0 

- 
1.

7.
 c

el
ke

m
 

13
 6

58
 

20
 6

00
 

31
 4

30
 

1 
10

6 
42

7 
90

 3
32

 3
20

 
1 

92
6 

20
0 

2 
08

5 
05

1 



 
32

 

  
  

  
  

  
  

  
  

2.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 

  
  

  
  

  
  

  

2.
1.

 P
oč

et
  p

ří
je

m
ců

 
19

 
1 

63
 

16
5 

7 
10

 9
78

 
41

 

2.
2.

 P
oč

et
  p

od
po

ro
va

ný
ch

 p
ro

je
kt

ů 
19

 
1 

63
 

25
7 

7 
10

 9
78

 
41

 
2.

3.
 C

el
ko

vá
 č

ás
tk

a 
op

rá
vn

ěn
ýc

h 
in

ve
st

ic
 n

a 
 p

ro
je

kt
y 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
4.

 O
dh

ad
nu

tý
 p

oč
et

 v
yt

vo
ře

ný
ch

 
ne

bo
 z

ac
ho

va
ný

ch
 p

ra
c.

 m
ís

t 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
07

6 
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

3.
 R
eg
io
n
ál
n
í 
čl
en
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

  
3.

1.
 R

eg
io

ná
ln

í 
ro

zd
ěl

en
í 

čá
st

ek
 k

 
bo

du
 1

.2
.1

.7
. p

od
le

 o
kr

es
ů 

(N
U

T
S

 4
),

 
po

ku
d 

je
 r

eg
io

ná
l.

 h
le

di
sk

o 
vz

at
o 

v 
úv

ah
u 

a 
je

 s
ou

čá
st

í 
kr

it
ér

ií
 p

ro
 

po
sk

yt
nu

to
u 

po
m

oc
 

- 
- 

- 
- 

- 
30

2 
90

0 
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

4.
 S
ek
to
ro
vé
 č
le
n
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

  
4.

1.
 U

ve
ď

te
 č

le
ně

ní
 c

el
ko

vý
ch

 
vý

da
jů

 u
ve

de
ný

ch
 v

 b
od

ě 
1.

2.
1.

7.
 

po
dl

e 
či

nn
os

tí
 p

ří
je

m
ců

 d
le

 o
dv

ět
ví

 
(u

vé
st

 k
ód

 N
A

C
E

 n
eb

o 
po

dl
e 

ná
ro

dn
í 

no
m

en
kl

at
ur

y)
 -

 u
 h

or
iz

on
tá

ln
íc

h 
sc

hé
m

at
: 

 
  

  
  

  
  

  
  

- 
pr
ům

ys
lo
vá
 v
ýr
ob

a 
- 

- 
  

- 
5 

70
2 

32
0 

1 
24

8 
00

0 
- 

- 
ba

nk
ov
ni
ct
ví
, 
ob

ch
od

, 
sl
už
by
 

- 
- 

- 
- 

84
 6

30
 0

00
 

67
7 

00
0 

- 

 -
 o
st
at
ní
 (
ře
m
es
ln
á 
vý
ro
ba

) 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

4.
2.
 V
yp
lň
te
 t
en
to
 b
od
, j
e-
li
 s
tá
tn
í 

p
om
oc
 p
os
k
yt
n
u
tá
 p
ro
 v
ěd
u
 a
 

vý
zk
u
m
 

  
  

  
  

  
  

  

4.
2.

1.
 Č

ás
tk

y 
st

át
ní

 p
om

oc
i 

pr
o 

  
  

  
  

  
  

  



 
33

 

vý
zk

um
 a

 v
ýv

oj
 d

le
 n

ás
l.

 k
at

eg
or

ií
: 

- 
zá

kl
ad

ní
 

  
  

  
  

  
  

  

- 
ap

li
ko

va
ný

 
  

  
  

1 
10

6 
42

7 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4.
2.

2.
 P

oč
et

 p
ro

je
kt

ů 
za

hr
nu

jí
cí

ch
 

sp
ol

up
rá

ci
 S

po
le

če
ns

tv
í 

ne
bo

 
m

ez
in

ár
od

ní
 s

po
lu

pr
ác

i 
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4.
2.

3.
 Č

le
ně

ní
 c

el
ko

vý
ch

 v
ýd

aj
ů 

po
dl

e 
je

dn
ot

li
vý

ch
 p

ří
je

m
ců

 n
a 

  
  

  
  

  
  

  

- 
po

dn
ik

y 
  

  
  

- 
  

  
  

- 
vý

zk
um

ná
 c

en
tr

a 
  

  
  

- 
  

  
  

- 
un

iv
er

si
ty

 
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 
k
 r
ea
li
zo
va
n
é 
ve
ře
jn
é 

p
od
p
oř
e 
p
od
le
 p
ří
je
m
ců
: 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
  

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
  

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 

5.
1.

 J
m

én
o 

př
íj

em
ce

 
- 

D
IA

M
O

 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
2.

 A
dr

es
a 

- 
S

tr
áž

 p
od

 
R

al
sk

em
 

- 
- 

- 
- 

- 
5.

3.
 O

bo
r 

či
nn

os
ti

 p
ří

je
m

ce
 (

po
dl

e 
kl

as
if

ik
ac

e 
zm

ín
ěn

é 
v 

bo
dě

 1
.2

.4
.1

.)
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5.
4.

 Č
ás

tk
a 

po
sk

yt
nu

té
 p

om
oc

i 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
5.

 C
el

ko
vé

 n
ák

la
dy

 p
ro

je
kt

u 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
6.

 z
 t

oh
o:

 n
ák

la
dy

 n
a 

čá
st

 p
ro

je
kt

u,
 

na
 j

ej
ic

hž
 s

po
lu

fi
na

nc
ov

án
í 

se
 s

tá
tn

í 
po

m
oc

 p
od

íl
í 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

 



 
34

 

 



 
35

 

V
eř
ej
n
á 
p
od
p
or
a 
d
le
 j
ed
n
ot
li
vý
ch
 

sc
h
ém
at
 

 V
ýd
aj
e 
n
a 
sc
h
ém
a 
(t
is
. K
č)
  

  
  

  
  

  

 

U
h
el
n
é 
a 
os
ta
tn
í 

h
or
n
ic
tv
í 
- 
d
ot
ac
e 

n
a 
ú
tl
u
m
 

U
h
el
n
é 
a 
os
ta
tn
í 

h
or
n
ic
tv
í 
- 

ek
ol
og
ic
k
á 
d
ot
ac
e 

P
od
p
or
a 

oh
ro
že
n
ýc
h
 

re
gi
on
ů
 

D
op
ra
va
 

P
od
p
or
a 
n
a 

za
m
ěs
tn
an
os
t 
a 

re
k
va
li
fi
k
ac
i 
(v
če
tn
ě 

p
ro
gr
am
ů
 S
M
E
, p
od
p
or
y 

in
ve
st
ic
 a
 r
eg
io
n
ál
n
í 

p
od
p
or
y)
 

C
es
to
vn
í 
ru
ch
 

S
k
u
te
čn
é 
ú
d
aj
e 
o 
p
os
k
yt
n
u
té
 

ve
ře
jn
é 
p
od
p
oř
e 
v 
ro
ce
, z
a 
k
te
rý
 s
e 

h
lá
še
n
í 
p
od
áv
á 

  
  

  
  

  
  

1.
 V
yp
la
ce
n
é 
vý
d
aj
e 
n
a 
 p
ro
je
k
ty
 v
 

čl
en
ěn
í:
 

  
  

  
  

  
  

1.
1.

 d
ot

ac
e 

10
5 

50
9 

8 
00

0 
56

0 
06

5 
4 

70
2 

25
2 

1 
12

4 
97

0 
18

5 
52

6 
1.

2.
 p

ůj
čk

y 
na

 n
íz

ký
 ú

ro
k 

- 
- 

- 
10

8 
65

5 
- 

- 
1.

3.
 z

ár
uk

y 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1.

4.
 d

aň
ov

é 
a 

ji
né

 ú
le

vy
 z

 p
ov

in
ný

ch
 

pl
at

eb
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
5.

 o
dk

la
dy

 p
la

ce
ní

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1.

6.
 o

st
at

ní
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
7.

 c
el

ke
m

 
10

5 
50

9 
8 

00
0 

56
0 

06
5 

4 
81

0 
90

7 
1 

12
4 

97
0 

18
5 

52
6 

  
  

  
  

  
  

  

2.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 

  
  

  
  

  
  

2.
1.

 P
oč

et
 p

ří
je

m
ců

 
3 

3 
12

4 
6 

37
1 

92
 

2.
2.

 P
oč

et
 p

od
po

ro
va

ný
ch

 p
ro

je
kt

ů 
- 

- 
12

6 
- 

37
8 

92
 

2.
3.

 C
el

ko
vá

 č
ás

tk
a 

op
rá

vn
ěn

ýc
h 

in
ve

st
ic

 n
a 

pr
oj

ek
ty

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 

2.
4.

 O
dh

ad
nu

tý
 p

oč
et

 v
yt

vo
ře

ný
ch

 
- 

- 
26

8 
- 

1 
34

4 
- 



 
36

 

ne
bo

 z
ac

ho
va

ný
ch

 p
ra

c.
 m

ís
t 

  
  

  
  

  
  

  

3.
 R
eg
io
n
ál
n
í 
čl
en
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

3.
1.

 R
eg

io
ná

ln
í 

ro
zd

ěl
en

í 
čá

st
ek

 k
 

bo
du

 1
.2

.1
.7

. p
od

le
 o

kr
es

ů 
(N

U
T

S
 4

),
 

po
ku

d 
je

 r
eg

io
ná

l.
 h

le
di

sk
o 

vz
at

o 
v 

úv
ah

u 
a 

je
 s

ou
čá

st
í 

kr
it

ér
ií

 p
ro

 
po

sk
yt

nu
to

u 
po

m
oc

 
- 

- 
56

0 
06

5 
- 

- 
- 

  
  

  
  

  
  

  

4.
 S
ek
to
ro
vé
 č
le
n
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

4.
1.

 U
ve

ď
te

 č
le

ně
ní

 c
el

ko
vý

ch
 

vý
da

jů
 u

ve
de

ný
ch

 v
 b

od
ě 

1.
2.

1.
7.

 
po

dl
e 

či
nn

os
tí

 p
ří

je
m

ců
 d

le
 o

dv
ět

ví
 

(u
vé

st
 k

ód
 N

A
C

E
 n

eb
o 

po
dl

e 
ná

ro
dn

í 
no

m
en

kl
at

ur
y)

 -
 u

 h
or

iz
on

tá
ln

íc
h 

sc
hé

m
at

: 
 

  
  

  
  

  
  

- 
pr
ům

ys
lo
vá
 v
ýr
ob

a 
10

5 
50

9 
8 

00
0 

56
0 

06
5 

- 
- 

- 

- 
ba

nk
ov
ni
ct
ví
, 
ob

ch
od

, 
sl
už
by
 

- 
- 

- 
4 

81
0 

90
7 

- 
- 

 -
 o
st
at
ní
 (
ře
m
es
ln
á 
vý
ro
ba

) 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
4.
2.
 V
yp
lň
te
 t
en
to
 b
od
, j
e-
li
 s
tá
tn
í 

p
om
oc
 p
os
k
yt
n
u
tá
 p
ro
 v
ěd
u
 a
 

vý
zk
u
m
 

  
  

  
  

  
  

4.
2.

1.
 Č

ás
tk

y 
st

át
ní

 p
om

oc
i 

pr
o 

vý
zk

um
 a

 v
ýv

oj
 d

le
 n

ás
l.

 k
at

eg
or

ií
: 

  
  

  
  

 
  

- 
zá

kl
ad

ní
 

  
  

  
  

  
  

- 
ap

li
ko

va
ný

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4.
2.

2.
 P

oč
et

 p
ro

je
kt

ů 
za

hr
nu

jí
cí

ch
 

sp
ol

up
rá

ci
 S

po
le

če
ns

tv
í 

ne
bo

 
m

ez
in

ár
od

ní
 s

po
lu

pr
ác

i 
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  



 
37

 

4.
2.

3.
 Č

le
ně

ní
 c

el
ko

vý
ch

 v
ýd

aj
ů 

po
dl

e 
je

dn
ot

li
vý

ch
 p

ří
je

m
ců

 n
a 

  
  

  
  

  
  

- 
po

dn
ik

y 
  

  
  

  
  

  

- 
vý

zk
um

ná
 c

en
tr

a 
  

  
  

  
  

  

- 
un

iv
er

si
ty

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 
k
 r
ea
li
zo
va
n
é 
ve
ře
jn
é 

p
od
p
oř
e 
p
od
le
 p
ří
je
m
ců
: 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
  

5.
1.

 J
m

én
o 

př
íj

em
ce

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5.
2.

 A
dr

es
a 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
3.

 O
bo

r 
či

nn
os

ti
 p

ří
je

m
ce

 (
po

dl
e 

kl
as

if
ik

ac
e 

zm
ín

ěn
é 

v 
bo

dě
 1

.2
.4

.1
.)

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5.
4.

 Č
ás

tk
a 

po
sk

yt
nu

té
 p

om
oc

i 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5.
5.

 C
el

ko
vé

 n
ák

la
dy

 p
ro

je
kt

u 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5.

6.
 z

 t
oh

o:
 n

ák
la

dy
 n

a 
čá

st
 p

ro
je

kt
u,

 
na

 j
ej

ic
hž

 s
po

lu
fi

na
nc

ov
án

í 
se

 s
tá

tn
í 

po
m

oc
 p

od
íl

í 
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  
  

  
  

  
  

  

 


